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Gronkowce są coraz częściej przyczyną ostrych lub podklinicznych 

przypadków zapalenia wymienia. Gronkowce spotyka się często w mleku 

pochodzącym z wymienia, w którym nie stwierdzono zmian zapalnych 

[1-3, 5, 6, 8, 11-13]. Stąd wyciąga się wniosek, że zasiedlenie gruczołu 

mlekowego gronkowcami nie zawsze prowadzi do podrażnienia lub sta- 

nu zapalnego wymienia. Przypuszcza się, że patogenność gronkowców 

dla gruczołu mlekowego jest wynikiem posiadania przez nie charaktery- 

stycznych cech. Za najważniejsze kryterium patogenności przyjmuje się 

zdolność gronkowców do wytwarzania koagulazy i hemolizyny. Również 

w tej sprawie istnieją różnice poglądów. Plastridge [10] uważa na pod- 

stawie własnych badań, że istnieje bezpośredni związek między obecnoś- 

cią gronkowców koagulazo-dodatnich i hemolizujących a stanem zapal- 

nym gruczołu mlekowego, w którym występują. Według Wiidika 115] 

i Obigera [9] kryterium takie jest niewystarczające do uznania pato- 

genności lub apatogenności gronkowców. Pogląd ich potwierdzają bada- 

nia Klatta [7], Kastli [4], Kielweina [6] oraz Weighta i Aehnelta [14], 

którzy izolowali z zapalnie zmienionego wymienia gronkowce uznane 

dotąd za apatogenne. Również obecność gronkowców o cechach uzna- 

wanych dotąd za patogenne nie zawsze prowadzi do stanu zapalnego 

czy podrażnienia gruczołu mlekowego [6, 13]. 

Szerokie rozpowszechnienie gronkowców w przyrodzie jak również 

brak zadov'alającego podziału systematycznego, utrudnia ich różnico- 

wanie na szczepy chorobotwórcze i niechorobotwórcze. Celem podjętej 

pracy jest próba różnicowego badania biochemicznego gronkowców izo- 

lowanych z ostrych przypadków zapalenia wymienia.



318 STANISŁAW TARKIEWICZ 

  

MATERIAŁ I METODYKA 

Zbadano 182 szczepy gronkowców izolowanych z wydzieliny zapal- 

nie zmienionego gruczołu mlekowego, pochodzącej ze 182 ćwiartek wy- 

mienia. Wydzielinę pobierano zgodnie z zasadami aseptyki i przenoszo- 

no na agar z krwią. Po wstępnym rozpoznaniu polegającym na ocenie 

wzrostu kolonii oraz wyniku badania mikroskopowego preparatu bar- 

wionego metodą Grama, szczepy zakwalifikowane jako gronkowce prze- 

siewano na pożywkę selektywną Chapmanna, z której następnie pobie- 

rano materiał do badań biochemicznych. W badaniach biochemicznych 

określano zdolność wytwarzania przez izolowane szczepy koagulazy wol- 

nej, hemolizyny i żelatynazy oraz fermentacji mannitolu. 

Zdolność wytwarzania koagulazy wolnej badano pray użyciu plazmy 

króliczej. Równolegle nastawiano 4 probówki z badanym szczepem, ze 

znanym szczepem koagulazo-dodatnim, ze znanym szczepem koagulazo- 

-ujemnym oraz kontrolę. Wyniki odczytywano po 4, 12 i 24 godz. 
Zdolność wytwarzania hemolizyny określano na podstawie wzrostu 

na agarze z 5%/0 dodatkiem krwi baraniej. Zdolność wytwarzania żela- 

tynazy badano na pożywce stałej. Badane szczepy inkubowano w tem- 

peraturze 37?C. Po inkubacji wzdłuż linii wzrostu rozprowadzano przy 

pomocy wacika odpowiednio przygotowany rozwtór HgCl, i oceniano 

wynik. Zdolność wytwarzania mannitolu badano w warunkach beztle- 

nowych na pożywce płynnej w temperaturze 379C. Oceny wyników do- 

konywano po 24 i 48 godz. Jako wskaźnika używano błękitu bromoty- 

molowego. 

WYNIKI 

Na 182 badane szczepy gronkowców, które izolowano z zapalnie 

zmienionego gruczołu mlekowego krów, 72 szczepy wytwarzały koagu- 

lazę, a 110 było koagulazo-ujemnych. 165 szczepów było mannitolo-do- 

Tabela 1 

Właściwości biochemiczne izolowanych szczepów gronkowców koagulazo-dodatnich i koagu- 

lazo-ujemnych 
  

Rozszczepiające i wytwarzające Nie ОВД 
piające i nie 

  

  

Szczepy wytwarzające 
Razem ; . . у a 

gronkowców mannitol mannitol mannitol manni- hemo- żelatynaza , 

zelatyna- zelatyna- hemoli- tol lizyna hemoli- tcanettel 

za naza zyna zyna zelatynaza 

hemolizyna 

Koagulazo- 

-dodatnie 72 39 13 16 3 1 — — 

Koagulazo- 

-ujemne 110 41 25 17 11 7 2 7 
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datnich, 136 szczepów produkowało żelatynazę, a 116 szczepów wytwa- 

rzało hemolizynę 8 (pojedyncze hemolizynę a). Tylko 39 szczepów gron- 

kowców izolowanych z ostrych przypadków zapalenia wymienia było 
jednocześnie koagulazo- i mannitolo-dodatnich, produkowało żelatynazę 

i hemolizynę. Stan zapalny wymienia wywołało też 7 szczepów gron- 

kowców, które nie wytwarzały koagulazy, żelatynazy ani hemolizyny 

i nie fermentowały mannitolu. Szczegółowe dane dotyczące właściwości 

biochemicznych poszczególnych szczepów przedstawia tabela 1, właści- 

wości koagulazo-dodatnie i koagulazo-ujemne szczepów wytwarzających 
i nie wytwarzających hemolizyny opisano w tabeli 2, natomiast właści- 
wości koagulazo-dodatnie i koagulazo-ujemne szczepów rozszczepiaja- 

cych i nie rozszczepiających mannitol przedstawia tabela 3. 

Tabela 2 

Właściwości koagulazo-dodatnie i koagulazo-ujemne izolowanych gronkowców 

wytwarzających i nie wytwarzających hemolizyny 

  

  

Koagulozo 
Szczepy Razem 

gronkowców dodatnie ujemne 

Wytwarzające 

hemolizyny 123 56 67 

Nie wytwarzające 
hemolizyny 59 16 43 
  

Tabela 3 

Właściwości koagulazo-dodatnie i koagulazo-ujemne izolowanych gronkowców 

rozszczepiających i nie rozszczepiających mannitol 
  

  

  

Koagulazo 

Szczepy Razem 
gronkowców dodatnie ujemne 

Rozszczepiające 

mannitol 165 71 : 94 

Nie rozszczepiające 

mannitol 17 1 16 
  

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

Najczęściej notowaną cechą biochemiczną szczepów izolowanych 

z klinicznych przypadków ostrego zapalenia wymienia była zdolność do 

rozszczepiania mannitolu (165 szczepów), w dalszej kolejności produko- 

wania żelatynazy (136 szczepów) i hemolizyny (116 szczepów). Stosun- 

kowo najrzadszą cechą była zdolność do wytwarzania koagulazy (72
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szczepy). Badania nasze nie potwierdzają istniejących dotąd poglądów 

wskazujących na istnienie bezpośredniego związku między obecnością 

gronkowców koagulazo-dodatnich i hemolizujących a stanem zapalnym 

gruczołu mlekowego, w którym występują. Nasze obserwacje są zgodne 

z doniesieniami Wiidika [15], Klatta [7], Kastli [4], Kielweina [6], Obige- 

ra [9], Weighta i Aehnelta [14], którzy izolowali z zapalnie zmienionego 

gruczołu mlekowego gronkowce uznawane dotąd za apatogenne. Szcze- 

gólnie dobitnym tego wyrazem w wykonanych przez nas badaniach jest 

fakt izolowania z zapalnie zmienionego gruczołu mlekowego 7 szczepów 

gronkowców koagulazo- i mannitolo-ujemnych, nie wytwarzających że- 

latynazy ani hemolizyny. 

WNIOSKI 

1. Zdolność wytwarzania przez gronkowce koagulazy nie jest wy- 

starczającym kryterium patogenności dla gruczołu mlekowego. Gron- 

kowce koagulazo-ujemne znacznie częściej są przyczyną stanu zapalnego 

wymienia. 

2. Zdolność rozszczepiania mannitolu jest cechą najczęściej występu- 

jącą wśród gronkowców izolowanych z klinicznie zmienionego gruczołu 

mlekowego. * 

3. Stan zapalny wymienia jest wywołany zarówno przez gronkowce 

wytwarzające, jak i nie wytwarzające hemolizyn. 

4. Proces chorobowy gruczołu mlekowego może być wywołany rów- 

nież przez gronkowce nie posiadające żadnej z badanych cech, a miano- 

wicie koagulazo- i mannitolo-ujemne, nie produkujące żelatynazy ani 

hemolizyn. 
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С. Таркевич 

БИОХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА СТАФИЛОКОККОВ ИЗОЛИРОВАННЫХ 

ИЗ КЛИНИЧЕСКИХ СЛУЧАЕВ МАСТИТА 

Резюме 

Изолировали 182 штамма стафилококков из секреции вымени с острым во- 

спалительным процессом. Исследовали способность изолированных штаммов 

к вырабатыванию коагулаза, желатиназа и маннитола а также гематоксина. 

72 штамма были коагулазо-положительными, а 110 штаммов коагулазо-отрица- 

тельными. Семь штаммов не производили коагулаза, желатиназа, маннитола 

и гемотоксина. Исследования показали, что острые маститы вызываются как 

коагулазо-положительными так и коагулазо-отрицательными стафилококками, 

с разными биохимическими свойствами. 

5. Tarkiewicz 

BIOCHEMICAL PROPERTIES OF STAPHYLOCOCCI ISOLATED FROM 

CLINICAL CASES OF MASTITIS 

Summary 

182 strains of staphylococci have been isolated from the secretion of mammary 

gland with clinical symptoms of mastitis. The ability to produce coagulase and 

gelatinase, mannitol and hemotoxins was examined. Among the examined. strains 72 

were coagulase-positive and 110 coagulase-negative ones; 7 strains did not produce 

coagulase, hemotoxins, gelatinase and mannitol. The investigations showed that 

acute mastitis may be caused either by coagulase-positive or coagulase-negative 

staphylococci with different biochemical properties. 

21 — Płodzość i niepłodrość zwierząt domowych


